(13) Scribit Plinius lib. xix, cap. 1, inscriptum infelicis cujusdam monumento, turba se medicorum perisse; Archagathum vero medicum Peloponnesum, qui Romam anno U. C. 535 venit, a sevitia secundi urenlisque, Carnificem fuisse vocatum. De medicis Græcis Cato : *Jurarunt inter se Barbaros necare omnes medicina.* Homicidæ quidem passim medici audiunt, Plinius loco laudato : *Discunt periculis nostris, et per experimenta mortes agunt, medicoque tantum hominem occidisse summa impunitas est.* Hinc de Themisone Juvenalis :

Quot Themison ægros autumnis occiderit uno.

* Joann. vi, 54. * 1. 13. 61.

A in tuenda sanitate in posterum cautiore efficiant, et ita nihil eis ignorantibus inopinum officiat. Quod si eos in victu nullum servare ordinem, et promiscue quidvis edere aut bibere viderint, quid opus est verbis? Ab iis visendis abstinent, ut qui ad suos ipsorum numeros vivant, et auxilia medica usurpare negligant. Ideo autem se ab illis remouent, ne qua labe ignominie inurantur, quasi artem male didicerint, et inde nomen eorum in contemptu ponatur. Quocirca si quis etiam ad eos accesserit, difficili morbo impeditus, et eos quam tempore parum opportuno medicamentum sibi componere urgeat, non solum precibus ejus benevole non adiuuant, verum etiam ut amentem repellant. Etsi enim nonnunquam indulgeant ægro- tanti, eumque consolatione deliniant, non tamen eo usque id faciunt, ut propter intemperantiam ejus petitionem homicidæ (13) audire velint. Salutarem porro medicinam pestiferam posse reddi, si alio tempore fiat, sapiens ille docuit his verbis : *Intemperantia in sanitate morbum, in morbo mortem attulit* (14).

Jam si talis ac tanta diligentia a corporum medi- cis præstatur (neque enim unquam indulgent ægro- tis, ubi mentis tum periculum cernunt), multo magis morborum ad animam pertinentium medici et curam præcipuam suscipiant, et secundum leges spiritus male habentium dietam moderabuntur. Sic igitur corporeis affectibus medentes et curant et faciunt omnia ex medicinæ præceptis, idque et corpus, quod multis partibus animæ est inferius, ad sanitatem suo labore perducant. Curator au- tem et Salvator noster Jesus Christus præclarior ostendit, non voluntatibus humanis condescendere oporteat, necne. Dixit enim : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Tum vero multi discipulorum ejus abi-erant retro, nec ampliùs ambu- labant eum eo, dicentes, *Durus est hic sermo; et quis potest illum audire*? Atque illi quidem hoc modo. Quid ad hæc Salvator noster? neque mollius quidpiam locutus est; et se deserentes nihil curavit penitus, sed eos abire sivit, ut divinus Joannes ait. Hoc autem fecit utique, non quod eos salutem adipisci nollit, verum quod, cum tali me- dicina indigerent, nec intelligerent, nec magistro obedire didicissent, retro abire pro ipsorum arbi- trio permissi sunt.